

DZIENNIK WILENSKI

Adres Redakcji i Administracji: Dominikańska Nr. 4.

Redakcja otwarta od godz. 2—4 po poł.

Administracja otwarta codziennie od g. 10 do 6 wiecz., w niedziele od 1—2.

WARUNKI PRENUMERATY w Redakcji: Rocznie—12 mk., półrocznie—6 mk., kwartalnie—3 mk., miesięcznie—1 mk. **Z przesyłką:** Rocznie—14 m. 40 fen., półrocznie—7 m. 20 fen., kwartalnie—3 m. 50 fen., miesięcznie—1 m. 20 fen. **Zmiana adresu—20 fen.**

CENY OGŁOSZEŃ: Na 4-ej str. za wiersz drobnego druku—25 fen., nekrologi—50 fen. Ogłoszenia drobne za wyraz—5 fen. Ogłoszenia przyjmuje Administracja „Dziennika Wileńskiego” do godz. 4 po poł. Po godz. 4-ej nekrologi i inne niecierpiące zwłoki zawiadomienia przyjmuje drukarnia ks. A. Rutkowskiego, Królewska (Botaniczna) 14 7.

Numer pojedynczy 5 kop. = 10 fen.

Gazeta wychodzi codziennie—z wyjątkiem dni poświęconych.

TELEGRAMY.

(W. T. B.)

KOMUNIKAT URZĘDOWY NIEMIECKI.

Kwatera główna 21 bm.

FRONT ZACHODNI.

Mglista pogoda i deszcz utrzymywały działalność bojową w granicach umiarkowanych.

Na południo-wschód od Ypres i po obu stronach kanału La Bassè odparte zostały oddziały wywiadowcze Anglików, a około Flizey między Mozą i Mozelą częściowe ataki Francuzów.

Przy zdobywaniu punktu oporowego na południe od le Transloy w dniu 19 bm. dostało się do niewoli 2 oficerów i 36 Anglików oraz zdobyto 5 karabinów maszynowych.

FRONT WSCHODNI.

W oddzielnych odcinkach frontu, głównie w Karpatach leśnych i po obu stronach doliny Ojtoz ogień działowy i starcia przedpozycyjne.

Front Macedoński.

Po ożywionym ogniu między Wardarem i jeziorem Dojran nastąpiły wieczorem ataki angielskich oddziałów, które zostały odparte.

Pierwszy generał-kwatermistrz Ludendorff.

KOMUNIKAT URZĘDOWY TURECKI.

Konstantynopol (20 b. m.)

Front nad Tygrysem.

W dniu 18 bm. około Fellahie ogień piechoty i karabinów maszynowych. Następnego dnia nieprzyjaciel bombardował energicznie z dział naszą pozycję około Fellahie.

Front Sinaja.

W dniu 5 go bm. zmuszony został aeroplan nieprzyjacielski do wylądowania poza naszymi pozycjami. Aeroplan nieprzyjacielski zgorzał, a lotnik dostał się do niewoli.

Na pozostałych frontach żadnych ważnych wydarzeń nie było.

KOMUNIKAT URZĘD. BUŁGARSKI.

Sofja (20 bm.)

Front Macedoński.

Między Wardarem i jeziorem Dojran dość energiczna działalność artylerji.

Około 3-ej wieczorem ogień działowy nieprzyjacielski na południe od

Stojanowa wzrósł do ognia huraganowego, który trwał mniej więcej godzinę.

Na pozostałych frontach słaby ogień działowy.

W dolinie Wardaru działalność lotników.

Front Rumuński.

Na wschód od Tulczy słaby ogień działowy, karabinowy i karabinów maszynowych po obu stronach odnogi św. Jerzego.

BERLIN (21 b. m.) **Komisja główna Reichstegu** zebrała się dziś przed południem. Obrady, na których obecni byli sekretarze stanu: dr. Helfferich, Capelle, hr. v. Rödera i Zimmermann, początkowo były poufne.

Sekretarz stanu do spraw zagranicznych przed przystąpieniem do porządku dziennego złożył szczegółowe poufne wyjaśnienie rozwoju sytuacji politycznej od d. 31 stycznia. Omówił on zachowanie rozmaitych mocarstw neutralnych i przedstawił Białą księgę, zawierającą wymianę dokumentów dyplomatycznych.

Następnie sekretarz stanu przeszedł do szczegółowej sytuacji, która wytworzyła się w stosunku do Ameryki po zerwaniu stosunków dyplomatycznych. Na zakończenie przy oklaskach komisji wyraził on swe mocne przekonanie, że przez zastosowanie łodzi podwodnych osiągniemy zamierzony cel.

Sekretarz stanu urzędu Rzeszy do marynarki spraw w dłuższych, przy końcu żywo oklaskiwanych wywodach, stwierdził, że oczekiwania, które urząd marynarki pokładał na nieograniczonej wojnie podwodnej, nie tylko zostały spełnione, ale nawet przewyższone.

Przy systematycznie przeprowadzonym zachowaniu tajemnicy, o którą stara się przede wszystkim prasa angielska na życzenie swego rządu w stosunku do wypadków zatopienia statków, jest naturalnie rzeczą trudną występowanie ze ścisłymi cyframi. Po dane przed niedawnym czasem w jednej z wielkich berlińskich gazet cyfry, dotyczące zatopionego tonnażu nie są w żadnym razie—mamy na to już dowody w ręku—przesadzone. Dobrze byłoby, gdyby nad temi sumarycznymi zestawieniami, które wyzyskiwane są przez naszych wrogów po to, by przeciw nam agitować i zmniejszać, oraz zasłaniać wielkie powodzenie naszej wojny podwodnej, tak długo przechodzić do porządku dziennego, dopóki nie będzie urzędowego ich potwierdzenia. Sekretarz stanu może już dziś zapewnić, aczkolwiek cały szereg łodzi podwodnych, stosownie do wielkiego promienia swej akcji i otrzy-

manyh poleceń nie powróciło jeszcze do portu, gdzie zostały wyekwipowane, że wynik przewyższa oczekiwania, pokładane przez marynarkę. Bardzo pociesającym jest fakt, że niema żadnych powodów obawiać się utraty choćby jednej łodzi podwodnej od początku nieograniczonej wojny podwodnej. Środki obrony, o których w prasie angielskiej i w parlamencie angielskim tak dużo mówiono, według sprawozdań łodzi podwodnych, które powróciły, utrzymywały się w granicach normalnych. Na morzu Północnym można powiedzieć, że niema zupełnie żadnej żeglugi. Żegluga neutralna widocznie prawie całkowicie ustała. Ogólnie biorąc, marynarka z wielką ufnością oczekiwać może dalszego rozwoju wojny podwodnej. Oczekiwania, które naród niemiecki do niej przywiązuje, są całkowicie usprawiedliwione przez wyniki dotychczasowe.

Sekretarz stanu do spraw wewnętrznych wskazał na ogromne pogorszenie zaopatrzenia Anglii w niezbędne przedmioty potrzeby codziennej, jak środki spożywcze, drzewo do kopalń, oraz zaopatrzenia w węgle koalicji i neutralnych przez Anglię w grudniu 1916. Obniżenie w stosunku do grudnia 1915 jest bardzo znaczne, większe niż przeciętne obniżenie całego roku. Cyfry wykazują, że zaopatrzenie Anglii doszło do punktu granicznego z niebezpieczeństwem. Z gospodarczego punktu widzenia również z całą pewnością liczyć można na całkowite spełnienie wszystkich oczekiwań, związanych z wojną podwodną. (Okłaski).

PARYŻ (20 bm. Havas). B. poseł amerykański w Berlinie, Gerard, w poniedziałek po południu był przyjęty przez prezydenta Poincaré. We wtorek wieczorem miał on odjechać do Hiszpanji.

BERLIN (21 b. m.) «Lok. Anz.» donosi z Haagi, że senat amerykański przyjął wniosek, na podstawie którego w razie wojny wszystkie linje kolejowe przejdą pod nadzór kierownictwa wojskowego.

BERLIN (20 bm.) «Voss. Zeit.» donosi z Madrytu, że rząd hiszpański udzielił pozwolenia na odstąpienie floty handlowej w Bilbao angielskiej linji Cunard uzależnił od takich warunków, iż równa się to zakazowi sprzedaży.

BERLIN (20 bm.) «Berlin. Lokalanze» donosi z Haagi, że według radjotelegramów obydwa próbnie statki amerykańskie «Orlean» i «Rochester» wypłynęły wreszcie z Now. Jorku do terenu blokowanego.

MADRYT (20 bm.) Towarzystwa żeglugi w Walencji postanowiły unikać pasa niebezpiecznego i o ile możliwe podjąć na nowo żeglugę do krajów neutralnych.

BERLIN (19 bm.) Na mocy najwyższej zatwierdzonego postanowienia królewsko-pruskiego ministerjum z d. 12 względnie 17 lutego zostało za-

rażdzone powołanie komisarza państwowego do spraw żywnościowych. Podsekretarz stanu, rzeczywisty radca tajny dr. Michaelis, został mianowany komisarzem państwowym.

BERLIN (20 bm.) «Täg. Rundschau» donosi z Bazylei, że jak komunikuje berneński «Bund», rosyjskie władze wojskowe naradzają się w sprawie powołania poboru z roku 1919. Jako ostateczny termin dla podania o odroczenie terminu stawiania ze strony młodzieży kształcącej się był wznieszony dzień 14 stycznia.

BERLIN (20 bm.) Według gazety «Utro Rossii», Sazonow ostatecznie znacznie wcześniej wyruszy do Londynu, niż to było dotychczas projektowane.

Przyspieszenie wyjazdu znajduje się podobno w związku z uchwałami konferencji koalicyjnej w Petersburgu.

MADRYT (20 bm.) Korespondent «Imparcialu» w Vigo donosi, że rząd portugalski podał się do dymisji, którą prezydent przyjął.

WARSZAWA (21 b. m.) Według «Nowej Gazety» na posiedzeniu centralnego komitetu Narodowego 45 głosami przeciw 5 postanowiono, aby komitet pozostał nadal i działalność swą ograniczył głównie do sprawy armji polskiej i związanych z tem działań politycznych. We wszystkich innych sprawach połączonym oddzielnym organizacjom pozostawiono swobodę działania. Centralny komitet Narodowy zorganizowany zostanie odpowiednio do nowego politycznego stanu rzeczy, przyczem między innymi uwydatni się więcej zadanie komitetu jako centrum organizacji prowincjonalnej.

BERLIN (21 bm.) Co do planu zajęć Reichstagu nastąpiło porozumienie między komisją główną i komisją senjorów, na mocy którego w dn. 22 lutego załatwione będą drobniejsze sprawy, znajdujące się na porządku dziennym.

W piątek przemawiać będzie sekretarz stanu skarba Rzeszy w sprawie projektów kredytowych i podatkowych. Kredyty winny na tem posiedzeniu być załatwione.

Komisja główna tymczasem prowadzić będzie obrady. W celu ulżenia jej powołana zostanie oddzielna komisja dla omówienia spraw żywnościowych.

Domniemane zamiary Wilsona.

«Berl. Tag.» podaje za pośrednictwem Holandji następującą wiadomość z Waszyngtonu pod datą 19 b. m.: Wczoraj Wilson konferował na Kapitolu z demokratycznymi przywódcami w Senacie. Wynik tej konferencji polega na tem, że Wilson przed zebraniem się kongresu w dn. 9-go marca zażąda zezwolenia na podjęcie koniecznych kroków w celu obrony

